О внесении изменений и дополнения в приказ Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан от 8 июля 2015 года № 4-2/616 "Об утверждении Правил
проведения экспертизы сортовых и посевных качеств семян, в том числе семян,
предназначенных для посева отечественными сельскохозяйственными
товаропроизводителями"

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 июля 2025 года
№ 232. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 июля 2025
года № 36540
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 июля приказ
2015 года № 4-2/616 "Об утверждении Правил проведения экспертизы сортовых и
посевных качеств семян, в том числе семян, предназначенных для посева
отечественными сельскохозяйственными товаропроизводителями" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 12065)
следующие изменения и дополнение:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил проведения экспертизы сортовых и посевных качеств
семян, в том числе семян, предназначенных для посева казахстанскими
сельскохозяйственными товаропроизводителями";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила проведения экспертизы сортовых и посевных
качеств семян, в том числе семян, предназначенных для посева казахстанскими
сельскохозяйственными товаропроизводителями.";
      в  проведения экспертизы сортовых и посевных качеств семян, в том Правилах
числе семян, предназначенных для посева отечественными сельскохозяйственными
товаропроизводителями, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила проведения экспертизы сортовых и посевных качеств семян, в том числе
семян, предназначенных для посева казахстанскими сельскохозяйственными
товаропроизводителями";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила проведения экспертизы сортовых и посевных качеств семян
, в том числе семян, предназначенных для посева казахстанскими
сельскохозяйственными товаропроизводителями (далее – Правила), разработаны в
соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 8-6)

семеноводстве" и определяют порядок проведения экспертизы сортовых и посевных
качеств семян, в том числе семян, предназначенных для посева казахстанскими
сельскохозяйственными товаропроизводителями (далее – сельскохозяйственный
товаропроизводитель).";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Экспертизу качества семян осуществляют лаборатории по экспертизе качеств
семян, аккредитованные в порядке, установленном  Республики Казахстан "Об Законом
аккредитации в области оценки соответствия".";
      в :главе 2
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Глава 2. Порядок проведения экспертизы сортовых и посевных качеств семян, в
том числе семян, предназначенных для посева казахстанскими сельскохозяйственными
товаропроизводителями";
      дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
      "8-1. Аккредитованная лаборатория по экспертизе качества семян выдает
удостоверение о кондиционности семян и (или) результат анализа семян в течение семи
календарных дней со дня определения всхожести.";
       исключить;пункт 9
       исключить;пункт 11
      в :приложении 1
      правый верхний угол изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к Правилам проведения экспертизы
сортовых и посевных качеств семян,
в том числе семян, предназначенных

для посева казахстанскими
сельскохозяйственными

товаропроизводителями";

      в :приложении 2
      правый верхний угол изложить в следующей редакции:

"Приложение 2
к Правилам проведения экспертизы
сортовых и посевных качеств семян,
в том числе семян, предназначенных

для посева казахстанскими
сельскохозяйственными

товаропроизводителями";

      в :приложении 3
      правый верхний угол изложить в следующей редакции:

"Приложение 3
к Правилам проведения экспертизы
сортовых и посевных качеств семян,
в том числе семян, предназначенных

для посева казахстанскими

сельскохозяйственными
товаропроизводителями";

      в :приложении 4
      правый верхний угол изложить в следующей редакции:

"Приложение 4
к Правилам проведения экспертизы
сортовых и посевных качеств семян,
в том числе семян, предназначенных

для посева казахстанскими
сельскохозяйственными

товаропроизводителями".

      2. Департаменту земледелия Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Бердалин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной
экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан